fundit.

^e Forte legendum *curavi deputare*, vel potius *deputavi libellos*.

LIBER SECUNDUS.

DE IMMENSITATE DIVINITATIS FILII DEI.

CAPIT PRIMUM. *Incomprehensibilitas Trinitatis divinae. Essentia infinita. Homo, cum plene quod in se est non cognoscatur, Deum super se multo minus cognoscere potest.*

Quoties humanae conditionis infirmitas semetipsam protinus cognitura spes molitur aliquatenus sua parvitas excedere, atque, coelestis illuminationis praegnatam conceptu, Conditoris sui ac Redemptoris inquisitionem coeperit parturire, sola (al. sole), quantum arbitror, immutabilis illa sempiternitas Trinitatis reperietur incomprehensibilitas digna miraculo, quae sic excedit omne quod cogitare vel aspera possumus, sicut superat omne quod sumus. Hoc nobis divinarum series voluminum veridica protestatur, Isaia dicente: *Non enim cogitationes meae cogitationes vestrae, neque viae meae viae vestrae, dicit Dominus. Quia sicut exaltantur caeli a terra, sic exaltatae sunt viae meae a viis vestris, et cogitationes meae a cogitationibus vestris (Isai. LV, 8, 9).* Quae ergo humanae disciplinae peritia? quae vivacitas animi? quae cordis sagacitas, illius essentiae (id est Trinitatis, quae unus verus et solus est Deus) contingeret arcana? quae nec coepit esse, nec desinit; in cuius substantia nihil est quod non fuit, nihil potest non esse quod fuit; cuius nihil loco concluditur, quia totum impenetrabile; nihil initio praevinitur, quia totum est sempiternum; quae se hoc praesertim indicio sempiternam, increatam, immutabilemque monstravit, cum ex nihilo, id est ex eo quod non esset creare potuit quod fuisset; quaque rationalis creaturae suae partem hoc praesertim gratiae privilegio sublimavit, ut tempore sibi aeternitatis et rationis indulto, hinc liquide sui creatoris ac reparatoris essentiam sine initio prorsus esse non ambigeret, cum se, quamvis non sine initio factam, nunquam tamen omnimoda consumendam abolitione deinceps cognovisset. Hinc etiam protinus moneretur quanto infirmitatis atque incomprehensibilitatis culmine creatrix omnium virtus et sapientia modum creaturae intellectualis excederet, cum ipsam rationalem creaturam plena sua comprehensibilitate agnitio, creatori quidem comprehensibilis et finita, sibi tamen incomprehensibilis atque infinita, lassaret: ut cum naturae suae investigationem, quae extra se non est, et intimam sibi carneret et occultam, ita ut cum supra se non sit, atque in se sit, totam se sicut est, vestigare non possit, eo magis pavescens, admiransque superum infinitatis magnitudinem, omnes intelligentiae terminos excedentem, cuius pars (sicut Paulus dicit) *superat omnem intellectum (Phil. II, 7)*, cuius etiam iudicium abyssum multa (Psal. xxxv, 7), solo se ad cognitionem Altissimi humilitatis ascensu respiceret provehi, a quo superbae cogitationis casu quondam meruit segregari.

CAPIT II. *Non potuisset angelica natura hominem reparare, quia et ipsa cecidit.*

Sed hoc nunquam prorsus aggredi posset, si vel

• Ms. Victor., *propria stabilitate.*

A exemplo vel auxilio caruisset. Inquirendus ergo fuit unus cujus esset reformanda munere, informanda lumine, confirmanda virtute, ut (al. aut) aequalitas aeterna justificaret impiam, instrueret insciam veritas, virtus firmaret invalidam. Sed hoc nunquid posset homo per solum hominem, aut in solo quolibet homine reperire? Nullo modo. Quis enim homo posset existere medicus humani vulneris, cum omnes in radice vitiosa communio circumplecteretur vitii naturalis? vel qualiter posset per se solum medelam vulneratis asferre, cuius ortus teneretur in vulnere? quove modo beneficentiae largitor universalis existeret, quem alienae opis indigum natura monstraret? Verae igitur salutis exhaustus homo divitiis, et perenni honorum possessione privatus, forsitan angelico fuit juvamine sublevandus; ut ille qui domus lutae feculentus ergastulo ad facultatem purioris vitae nequivisset aliquatenus aspirare, gratia juvenetur opitulationis angelicae, qua pristinae offensionis deposuisset illuviem, et amissa dudum puritatis resumeret dignitatem. Verumtamen nec angelico poterat hoc reparationis munus adipisci subsidio. Angelica quippe natura tunc homini reparando aliquatenus esset idonea, si cadendi mobilitate nunquam naturaliter fuisset obstricta: cum vero se juveniendi egenam consubstantialis ruinae documento testetur, profecto cognoscitur multo minus ad humanam posse redintegrationis efficaciam redundare, quae propria nequeat stabilitati sufficere. Sais autem ad custodiam sibi sat esse viribus non incongrue creditur, si nulla pars ejus in deterius laboretur. Unica enim naturalis, universitatem circumplexa natura angelicae, tota procul dubio maneret impassibilitatis firmamento subacta, si passioni non esse posset obnoxia, nec unquam pateretur in reliquo quod perpeti non posset in toto. Cum vero quadam pars ejus de coelesti beatitudinis culmine in insanam perpetuamque cernitur devoluta miseriam, beata Petro dicente: *quia Deus angelis peccantibus non pepercit, sed carceribus caliginis inferni tradidit, in iudicio puniendos reservari (II Petr. II, 4)*, profecto cognoscitur uniformi cunctos opprimi potuisse ruinae consortio, nisi quos vellet a casu parvitalis virtus illa defenderet (al. defendere), quae sola naturaliter mutari depravarive non posset.

CAPIT III. *Sola virtus divina et hominem reparavit, et angelum custodivit. Christus virtus et sapientia Patris. Christus est naturaliter Deus, immensus, ultimus, sempiternus. Sic Pater est in Filio sicut Filius in Patre.*